21 da 

Lei nº 8.987/95, e considerando as especificidades e complexidades para modelagem 

do projeto de resíduos sólidos urbanos, estimou-se 4% (quatro por cento) do valor do 

CAPEX estimado. 

Com base na estimativa de investimento (CAPEX) de R$ 65.000.000,00 

(sessenta e cinco milhões de reais), o valor de ressarcimento será de R$ 2.400.000,00 

(dois milhões de reais) que equivale a aproximadamente 4% do valor do CAPEX. 

Este valor foi calculado considerando: 

• Complexidade técnica do projeto: O desenvolvimento de um sistema integrado